
 
МИНИСТЕРСТВО ПО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ И ЭКОЛОГИИ 

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ  
 

П Р И К А З 
 
 
«   17    »   декабря      2014 года       №     1866 

 
 

г.ПЕТРОЗАВОДСК 
 

Об утверждении Положения о Комиссии по рассмотрению заявок на 
установление факта открытия месторождения общераспространенных  

полезных ископаемых на территории Республики Карелия 
 
 
 

В целях реализации статьи 33.1 Закона Российской Федерации                        от 
21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», статьи 13.3 Закона Республики Карелия 
от 26  октября 2007 года № 1122-ЗРК «О некоторых вопросах недропользования на 
территории Республики Карелия», в соответствии с Положением о Министерстве 
по природопользованию и экологии Республики Карелия, утверждённым 
постановлением Правительства Республики Карелия      от 6 октября 2010 года № 
206-П, п р и к а з ы в а ю: 

 
утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по рассмотрению заявок на 

установление факта открытия месторождения общераспространенных полезных 
ископаемых на территории Республики Карелия. 

 
 
 

Министр            В.Ф. Чикалюк 
 
 



  
  Утверждено приказом 

Министерства по природопользованию и 
экологии Республики Карелия  
от «  17    »   декабря   2014 года  №  1866 
 

 
Положение  

о Комиссии по рассмотрению заявок на установление факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых  

на территории Республики Карелия 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение о Комиссии по рассмотрению заявок на установление 
факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на 
территории Республики Карелия (далее – Положение) определяет полномочия 
Комиссии по рассмотрению заявок на установление факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики Карелия и 
устанавливает порядок ее работы. 

2. Комиссия по рассмотрению заявок на установление факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых на территории 
Республики Карелия (далее – Комиссия) создается Министерством по 
природопользованию и экологии Республики Карелия (далее – Министерство) для 
установления факта открытия месторождения общераспространенных полезных 
ископаемых на территории Республики Карелия.  

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия и 
законами Республики Карелия, указами и распоряжениями Главы Республики 
Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Карелия, а 
также настоящим Положением.    

 
II. Организация работы Комиссии 

 
4. Комиссия является коллегиальным органом, созданным для рассмотрения 

заявок на установление факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых.  

5. Комиссия формируется из числа гражданских служащих Министерства, 
представителей Отдела геологии и лицензирования Департамента по недропользованию 
по Северо-Западному Федеральному округу по Республике Карелия (далее - Карелнедра) 
и Карельского филиала Федерального бюджетного учреждения «Территориальный фонд 
геологической информации по Северо-Западному федеральному округу» (далее - 
Карельский филиал ФБУ «ТФГИ по Северо-Западному федеральному округу»).  

Представители Карелнедра и Карельского филиала ФБУ «ТФГИ по Северо-
Западному федеральному округу» включаются в состав Комиссии на основании 
предложений Карелнедра и Карельского филиала ФБУ «ТФГИ по Северо-Западному 



федеральному округу». 
Состав Комиссии утверждается приказом Министерства.  
6. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в случае его 

отсутствия заместитель председателя Комиссии, который: 
- назначает дату, время, повестку дня заседания Комиссии и порядок проведения 

заседания Комиссии; 
- распределяет обязанности между членами Комиссии; 
- проводит заседания Комиссии. 
7. Организационная работа по подготовке и проведению заседаний Комиссии 

осуществляется секретарем Комиссии и заключается в следующем: 
- оповещение членов Комиссии о времени и месте проведения заседания 

Комиссии не менее чем за два дня до заседания Комиссии; 
- ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии по рассмотрению 

материалов. 
8. Комиссия правомочна осуществлять возложенные на нее функции, если на 

заседании Комиссии присутствуют не менее половины от списочного состава членов 
Комиссии. 

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В 
случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

10. Заседание Комиссии оформляется протоколом, подписываемым всеми 
членами Комиссии, присутствующими на заседании, и утверждается председателем 
Комиссии, а в случае его отсутствия заместителем председателя Комиссии. 

Члены Комиссии, голосовавшие против принимаемого решения, подписывают 
протокол с пометкой «особое мнение». Особое мнение оформляется в письменной 
форме отдельным документом, содержащим обоснование, и являющимся 
неотъемлемой составной частью протокола. 

Протокол оформляется в единственном экземпляре, который хранится в 
Министерстве.  

11. По результатам рассмотрения заявок на установление факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых, Комиссия принимает 
решение об установлении факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых, либо об отказе в установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых. 

 
III. Порядок рассмотрения заявок на установление факта открытия 

месторождения общераспространенных полезных ископаемых 
 

12. Установление факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых осуществляется на основании результатов рассмотрения заявки 
на установление факта открытия месторождения общераспространенных полезных 
ископаемых (далее – заявка). 

Заявка подается в адрес Министерства лицом, проводившим работы по 
геологическому изучению участка недр местного значения, включенного в Перечень 
участков недр местного значения Республики Карелия для его геологического изучения 
в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, 
утвержденный Министерством, в соответствии с выданной лицензией, за исключением 
проведения указанных работ в соответствии с государственным контрактом (далее - 



заявитель). 
13. Заявка подается по форме, установленной приложением 1 к настоящему 

Положению не позднее 60 дней со дня утверждения заключения государственной 
экспертизы запасов полезных ископаемых, подтверждающего промышленную 
значимость месторождения. 

14. В случае, если заявитель намерен разрабатывать открытое месторождение 
полезных ископаемых, он должен указать это в заявке. 

15. К заявке прилагаются следующие документы: 
- краткая справка об истории открытия месторождения общераспространенных 

полезных ископаемых и его основных геологических и экономических параметрах 
(характеристиках); 

- геологическая карта и план подсчета запасов полезного ископаемого с 
географическими координатами угловых точек выявленного месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых. 

16. Заявитель дополнительно к документам, предусмотренным пунктом 15 
настоящего Положения, вправе представить: 

- копию заключения государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых, подтверждающего промышленную значимость открытого 
месторождения; 

- копию лицензии на пользование недрами, выданной заявителю, на основании 
которой проводилось геологическое изучение недр. 

17. Заявка рассматривается в течение 30 дней со дня ее регистрации в 
Министерстве. 

В случае рассмотрения заявок по крупным и сложным объектам, а также 
необходимости запроса дополнительной информации, уточняющей материалы, 
представленные заявителем, срок рассмотрения заявки продлевается, но не более чем 
на 30 дней, о чем заявитель извещается в письменной форме. 

18. При рассмотрении заявки учитывается, что открытие месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых - документально подтвержденный факт 
выявления нового месторождения, запасы которого в недрах квалифицированы по 
категории C1 и C2, а для месторождений, характеризующихся сложным 
геологическим строением, и имеющих по заключению государственной экспертизы, 
самостоятельное промышленное значение, по категории C2.  

19. Установление факта открытия месторождения полезных ископаемых 
осуществляется в отношении тех видов полезных ископаемых, на геологическое 
изучение которых была выдана лицензия на пользование недрами. 

20. Установление факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых возможно в отношении только тех месторождений, запасы 
которых не поставлены на государственный баланс запасов полезных ископаемых в 
установленном порядке. 

21. В случае принятия Комиссией решения об установлении факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых, факт открытия 
месторождения общераспространённых полезных ископаемых устанавливается со дня 
регистрации заявки в Министерстве. 

22. Факт открытия месторождения общераспространённых полезных 
ископаемых оформляется Свидетельством об установлении факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых (далее – 
Свидетельство). Форма Свидетельства установлена приложением 2 к настоящему 

consultantplus://offline/ref=DF36822EA6019ED4822F60FFFD92D1EA64CBC1F08370E4B7F954A6DFD986BBDA3420E6BF2BDEBEZ3a6N
consultantplus://offline/ref=4F12479313920C6A0ABC6E94D0EBE5515053A5D068CD96B592101433B6F1C20EEFBB31A8ABF40511E7vCL


Положению. 
23. Свидетельство оформляется в трех экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу: 
- первый экземпляр выдается заявителю (уполномоченному лицу заявителя) в 

течение 10 дней со дня подписания свидетельства Министерством; 
- второй экземпляр, а также представленные заявителем материалы, 

подтверждающие факт открытия месторождения полезных ископаемых, подлежат 
учету и хранению в Министерстве; 

- третий экземпляр, а также копии представленных заявителем материалов, 
подтверждающих факт открытия месторождения полезных ископаемых, подлежат 
учету и хранению в Карельском филиале ФБУ «ТФГИ по Северо-Западному 
федеральному округу». 

24. В установлении факта открытия месторождения общераспространённых 
полезных ископаемых отказывается в следующих случаях: 

- заявка подана с нарушением срока, указанного в пункте 13 настоящего 
Положения; 

- в случае переоценки заявителем количества и качества ранее утвержденных 
запасов общераспространенных полезных ископаемых; 

- в случае отсутствия по заключению государственной экспертизы 
промышленного значения выявленного месторождения. 

25. В случае отказа в установлении факта открытия месторождения 
общераспространённых полезных ископаемых, Министерство в течение 5 дней со дня 
утверждения протокола заседания Комиссии, в письменной форме информирует 
заявителя о принятом решении с указанием причин отказа. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 к Положению о Комиссии по 
рассмотрению заявок на установление факта 
открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых на территории  
Республики Карелия 
 

Министру по природопользованию и экологии 
Республики Карелия 
__________________________________________ 
                                             (Ф.И.О.) 
 
от________________________________________ 

(полное и сокращенное (при наличии) наименование 
юридического лица; Ф.И.О. физического лица, 

зарегистрированного в качестве   индивидуального 
предпринимателя; если заявка подается от простого          
товарищества, то перечисляются все его участники) 

__________________________________________ 
(почтовый и юридический адрес) 

__________________________________________ 
(ОРГН, ИНН/КПП) 

проводившего работы по геологическому 
изучению недр в соответствии с лицензией 
_________________________________________
 
, 

(номер и серия лицензии) 
выданной________________________________ 

(название органа, выдавшего лицензию) 
и действительной до_______________________ 

 
 

ЗАЯВКА 
 

Прошу признать факт открытия месторождения полезных ископаемых 
 , 

(название месторождения, вид полезного ископаемого) 
расположенного  

(район, субъект Российской Федерации) 
 

(указать о намерениях разведки и разработки месторождения полезного ископаемого) 

Прилагаемые материалы: 
   

(перечень прилагаемых документов) 

Руководитель заявителя ___________________________________________ 
 (подпись) (Ф.И.О.) 
 М.П., дата 
  
Или: 
Уполномоченное лицо заявителя ___________________________________________ 
 (подпись) (Ф.И.О.) 
 М.П., дата 
действующее по доверенности* от _______________ года N ______. 



 
*обязательно приложение оригинала доверенности. 

Приложение 2 к Положению о Комиссии 
по рассмотрению заявок на 
установление факта открытия 
месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых на территории  
Республики Карелия 

 
 

 
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ПО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ И ЭКОЛОГИИ  
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФАКТА ОТКРЫТИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 
 

№ _____________________ 
Выдано  
 (субъект предпринимательской деятельности, получивший свидетельство) 

 
В лице  
  
 (Ф.И.О. лица, представляющего субъект предпринимательской деятельности) 
Месторождение   
  
 
Местоположение 

(название месторождения, вид полезного ископаемого) 
 

  
  
  
 (близлежащий населенный пункт, район, округ, субъект Федерации, 

географические 
координаты центра месторождения) 

Месторождение 
открыто 

 
 

 (дата открытия месторождения) 

  
Министр по природопользованию  
и экологии Республики Карелия 
 
____________________________  
                        (Ф.И.О.) 
«____»_______________ года 
 (дата выдачи свидетельства) 
МП  

 


	П Р И К А З
	I. Общие положения
	II. Организация работы Комиссии
	III. Порядок рассмотрения заявок на установление факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых

